Coordenação do Centro de Apoio Operacional às Promotoria da Infância e Juventude
CAOP da Infância e Juventude  -  Ministério Público do Estado do Tocantins  - 202 NORTE,

AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6 - Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 -  Palmas-TO  -
(63) 3216-7638 / 7610 (Fax) E-mail de contato: caopij@mp.to.gov.br

Ofício   Circular  n°05/2012/CAOPIJ/MP                   Palmas,  10 de agosto  de 2012.

A Sua Excelência  o(a)  Senhor(a)
PROMOTOR(A)  DE JUSTIÇA

Senhor (a)  Promotor(a),

Cumprimentando-o(a)  cordialmente,  venho  por meio deste  informar  que o
Centro  de Apoio Operacional  às  Promotorias  da Infância  e  Juventude –  CAOPIJ está
real izando um levantamento  sobre  a si tuação  do Sistema Socioeducativo  em Meio
Fechado  (Internação  e Semil iberdade )  no Estado do Tocantins.

Trata-se  de fato  público  a precariedade  do Sistema Socioeducativo,  seja
no tocante  ao número  de Unidades  de Atendimento,  quantidade  de vagas,  servidores
sem concurso  público,  sem plano de carreira,  acarretando  toda sorte  de violação  de
direitos  fundamentais ,  em especial  no tocante  ao direito  à  dignidade,  tratamento
humanitário e  ao respeito  à condição  peculiar  de pessoa em desenvolvimento.

Para  tanto,  precisamos  da colaboração do nobre  colega,  nos  informando
se existe  alguma Notícia  de Fato,  Procedimento  Preparatório  ou Inquéri to  Civi l  em
andamento  em sua Promotoria,  bem como se  existem Ações  Civis  Públ icas  ajuizadas
em sua Comarca  referentes  ao Atendimento  Socioeducativo  em meio fechado.

Caso  posit ivo,  sol ici tamos  que  uma cópia integral  dos  autos  nos  seja
enviada,  uma vez  que este  levantamento  tem por f inal idade  a real ização  de um
eventual  TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA colet ivo 1 ,  a  ser  f irmado entre
todos  os  interessados,  leia-se  MP-TO e  o Governo do Estado do Tocantins  –  através
da construção             do             diálogo             com             o             Poder             Executivo      ,  certos  de que a prova necessária
para  o convencimento  dessa “inadequação”  precisa  ser  por  nós  produzida,  permeado
com a necessária  contribuição  da Procuradoria-Geral  de Justiça  (a  quem
sol ici taremos  essencial  apoio)  e  de todos  os  Promotores  de Justiça  afetados,
contemplando,  entre  outras,  as  demandas  apresentadas  pelos  Senhores(as) .

Maiores  informações  podem ser  obtidas  pelo  e-mail :  caopi j@mp.to.gov.br
ou pelo  telefone  (63)  3216-7638.

Certos  de contar  com a colaboração dos  Senhores  (as) ,  desde já
agradecemos  a atenção.

                Atenciosamente,

 SIDNEY FIORI JUNIOR
                               Coordenador do CAOPIJ

1 Considerando que o CAOPIJ não é órgão de execução, quem firmará o TAC serão os
Promotores  de  Justiça  com  Atribuição.  O  Centro  de  Apoio  pretende  apenas  reunir
informações  gerais,  traçando  um  verdadeiro  diagnóstico  do  sistema  socioeducativo  no
Estado do Tocantins, colaborando com o Promotor de Justiça quanto à atividade meio.

1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1173e86d - 7b9958cc - 171d9c2e - d89753f7

mailto:caopij@mp.to.gov.br

	A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
	Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho por meio deste informar que o Centro de Apoio Operacional às Promotorias da Infância e Juventude – CAOPIJ está realizando um levantamento sobre a situação do Sistema Socioeducativo em Meio Fechado (Internação e Semiliberdade) no Estado do Tocantins.
	Para tanto, precisamos da colaboração do nobre colega, nos informando se existe alguma Notícia de Fato, Procedimento Preparatório ou Inquérito Civil em andamento em sua Promotoria, bem como se existem Ações Civis Públicas ajuizadas em sua Comarca referentes ao Atendimento Socioeducativo em meio fechado.
	Maiores informações podem ser obtidas pelo e-mail: caopij@mp.to.gov.br ou pelo telefone (63) 3216-7638.
	Certos de contar com a colaboração dos Senhores (as), desde já agradecemos a atenção.

	SIDNEY FIORI JUNIOR
	Coordenador do CAOPIJ